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(본예산)

완산여자고등학교



완산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-01-29 예산액 6,545,857,000

제1조  2024학년도 완산여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 금6,545,857,000원 으로 하

며,  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조  2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체, 법인 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부

담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연

도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 및 이사회의 심

의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간] 이용할 수 있다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금

2이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 22초 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 완산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 9,356,664 11,756,516 6,545,857 -2,810,807 -30 -5,210,659 -44.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,049,949 46.6

학생복지/교육격차 해소 606,967 9.3

기본적 교육활동 66,640 1

선택적 교육활동 31,150 0.5

교육활동 지원 77,284 1.2

학교 일반운영 293,359 4.5

학교시설 확충 2,419,508 37

학교 재무활동 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,203,365 94.8

이전수입 기타이전수입 239,033 3.7

자체수입 학부모부담수입 36,229 0.6

자체수입 행정활동수입 42,230 0.6

기타수입 전년도이월금 25,000 0.4

3이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 22초 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,442,398 9,219,644 -2,777,246

1.지방교육행정기관이전수입 6,203,365 9,156,444 -2,953,079

1.교육비특별회계전입금수입 6,203,365 9,156,444 -2,953,079

1.사립학교보조금수입 6,203,365 9,156,444 -2,953,079

1.인건비재정결함보조금 3,038,749 4,278,548 -1,239,799
인건비재정결함보조금 : 3,038,749,000원 * 1

개교 =
3,038,749,000

2.운영비재정결함보조금 412,587 403,141 9,446
운영비재정결함보조금 : 412,587,000원 * 1개

교 =
412,587,000

3.목적사업비보조금 2,752,029 4,474,755 -1,722,726 교사개축공사비 : 2,236,210,000원 * 1개교 = 2,236,210,000

무상급식비 : 459,201,000원 * 1개교 = 459,201,000

친환경농산물지원비 : 52,114,000원 * 1개교 = 52,114,000

우수농축수산물부식비지원비 : 4,504,000원 * 

1개교 =
4,504,000

2.기타이전수입 239,033 63,200 175,833

1.사학법인이전수입 213,298 30,000 183,298

1.법인법정부담금 30,000 30,000 0

1.법인법정부담금 30,000 30,000 0 법인법정부담금 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

2.법인이전수입 183,298 0 183,298

1.법인이전수입 183,298 0 183,298 교사개축공사보전 : 183,298,000원*1식= 183,298,000

2.학교회계간이전수입 25,535 32,900 -7,365

1.다른학교회계전입금 25,535 32,900 -7,365

1.다른학교회계전입금 25,535 32,900 -7,365 완산중급식운영비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

완산중교직원급식비 : 2,253,500원*10월= 22,535,000

3.기타공공이전수입 200 300 -100

1.기타공공지원금 200 300 -100

1.기타공공지원금 200 300 -100 대학교교육실습생운영비 : 100,000원*2명= 200,000

2.자체수입 78,459 109,020 -30,561

1.학부모부담수입 36,229 102,600 -66,371

1.수익자부담수입 36,229 102,600 -66,371

1.급식비 33,265 59,400 -26,135

1.급식비 33,265 56,400 -23,135 교직원급식비 : 33,265,000원*1식= 33,265,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 3,000 -3,000

2.현장체험학습비 0 39,600 -39,600

1.현장체험학습비 0 39,600 -39,600

3.졸업앨범비 2,964 3,600 -636

1.졸업앨범비 2,964 3,600 -636 졸업앨범비 : 57,000원*52명= 2,964,000

2.행정활동수입 42,230 6,420 35,810

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100

2.기타행정활동수입 42,230 6,320 35,910

1.이자수입 41,000 5,300 35,700

1.이자수입 41,000 5,300 35,700 이자수입 : 40,000,000원*1식= 40,000,000

법인세환급금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,230 1,020 210

1.기타행정활동수입 1,230 1,020 210 폐유수거대금 : 150,000원*5회= 750,000

기타행정활동수입 : 15,000원*12월= 180,000

폐기물매각대 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타수입 25,000 28,000 -3,000

1.전년도이월금 25,000 28,000 -3,000

1.순세계잉여금 25,000 28,000 -3,000

1.순세계잉여금 25,000 28,000 -3,000

1.순세계잉여금 25,000 28,000 -3,000 순세계잉여금 : 25,000,000원*1교= 25,000,000

세입합계 6,545,857 9,356,664 -2,810,807
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,049,949 4,287,318 -1,237,369

1.교직원보수 2,490,565 3,747,740 -1,257,175

1.사립학교 교원보수 2,182,745 3,486,336 -1,303,591

1.기본급 1,500,000 2,620,800 -1,120,800

1.봉급 1,500,000 2,620,800 -1,120,800 봉급 : 1,500,000,000원 * 1개교= 1,500,000,000

2.정액수당 271,945 288,440 -16,495

1.정근수당 139,800 138,320 1,480 정근수당 : 110,000,000원 * 1개교= 110,000,000

정근수당가산금 : 25,000,000원 * 1개교= 25,000,000

정근수당추가가산금 : 4,800,000원 * 1개

교=
4,800,000

2.가족수당 14,000 18,720 -4,720 가족수당 : 14,000,000원 * 1개교= 14,000,000

3.교원보전수당 840 960 -120 교장교감보전수당 : 840,000원 * 1개교= 840,000

4.교직수당 72,000 78,000 -6,000 교직수당 : 72,000,000원 * 1개교= 72,000,000

5.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 4,200 -1,200
교직수당가산금(원로수당) : 3,000,000원 

* 1개교=
3,000,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 9,240 -1,680
교직수당가산금(보직수당) : 7,560,000원 

* 1개교=
7,560,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,480 17,160 -4,680
교직수당가산금(담임수당) : 12,480,000원

 * 1개교=
12,480,000

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0
교직수당가산금(보건수당) : 360,000원 * 

1개교=
360,000

9.관리업무수당 5,705 5,880 -175 관리업무수당 : 5,705,000원 * 1개교= 5,705,000

10.기타수당 16,200 15,600 600 교원연구비 : 16,200,000원 * 1개교= 16,200,000

3.초과근무수당 44,000 44,304 -304

1.시간외근무수당 44,000 44,304 -304 시간외(정액분) : 34,000,000원 * 1개교= 34,000,000

시간외(초과분) : 10,000,000원 * 1개교= 10,000,000

4.부담금 195,000 273,312 -78,312

1.교직원법정부담금 195,000 273,312 -78,312 연금부담금 : 120,000,000원 * 1개교= 120,000,000

건강보험부담금 : 60,000,000원 * 1개교= 60,000,000

재해보상부담금 : 15,000,000원 * 1개교= 15,000,000

5.실비변상등 171,800 259,480 -87,680

1.정액급식비 37,000 43,680 -6,680 정액급식비 : 37,000,000원 * 1개교= 37,000,000

2.명절휴가비 130,000 208,000 -78,000 명절휴가비  : 130,000,000원 * 1개교= 130,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직급보조비 4,800 7,800 -3,000 직급보조비 : 4,800,000원 * 1개교= 4,800,000

2.사립학교 직원보수 307,820 261,404 46,416

1.기본급 168,000 141,000 27,000

1.봉급 168,000 141,000 27,000 봉급 : 168,000,000원 * 1개교= 168,000,000

2.정액수당 49,620 42,204 7,416

1.정근수당 14,320 15,144 -824 정근수당 : 11,000,000원 * 1개교= 11,000,000

정근수당가산금 : 3,200,000원 * 1개교= 3,200,000

정근수당추가가산금 : 120,000원 * 1개교= 120,000

2.성과상여금 15,000 0 15,000 성과상여금 : 15,000,000원 * 1개교= 15,000,000

3.대우공무원수당 0 1,980 -1,980

4.가족수당 6,000 3,000 3,000 가족수당 : 6,000,000원 * 1개교= 6,000,000

5.육아휴직수당 12,500 20,400 -7,900 육아휴직수당 : 12,500,000원 * 1개교= 12,500,000

6.특수직무수당 1,800 1,680 120 특수직무수당 : 1,800,000원 * 1개교= 1,800,000

3.초과근무수당 17,000 15,180 1,820

1.시간외근무수당 17,000 15,180 1,820 시간외(정액분) : 5,000,000원 * 1개교= 5,000,000

시간외(초과분) : 12,000,000원 * 1개교= 12,000,000

4.부담금 36,200 30,600 5,600

1.교직원법정부담금 36,200 30,600 5,600 연금부담금 : 25,000,000원 * 1개교= 25,000,000

건강보험부담금 : 10,000,000원 * 1개교= 10,000,000

재해보상부담금 : 1,200,000원 * 1개교= 1,200,000

5.실비변상등 37,000 32,420 4,580

1.정액급식비 8,400 6,720 1,680 정액급식비 : 8,400,000원 * 1개교= 8,400,000

2.명절휴가비 16,000 13,600 2,400 명절휴가비  : 16,000,000원 * 1개교= 16,000,000

3.연가보상비 3,000 3,700 -700 연가보상비 : 3,000,000원 * 1개교= 3,000,000

4.직급보조비 9,600 8,400 1,200 직급보조비 : 9,600,000원 * 1개교= 9,600,000

2.기타 교직원보수 553,184 532,248 20,936

1.교직원대체인건비 553,184 532,248 20,936

1.교원대체인건비 535,180 436,880 98,300
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 500,380 391,520 108,860 봉급 : 324,000,000원 * 1개교= 324,000,000

정근수당 : 16,000,000원 * 1개교= 16,000,000

정근수당가산금 : 5,000,000원 * 1개교= 5,000,000

가족수당 : 5,000,000원 * 1개교= 5,000,000

교직수당 : 30,000,000원 * 1개교= 30,000,000

교직수당가산금(담임수당) : 4,680,000원 

* 1개교=
4,680,000

시간외(정액분) : 14,200,000원 * 1개교= 14,200,000

시간외(초과분) : 9,600,000원 * 1개교= 9,600,000

교원연구비 : 7,740,000원 * 1개교= 7,740,000

정액급식비 : 16,800,000원 * 1개교= 16,800,000

명절휴가비 : 32,000,000원 * 1개교= 32,000,000

퇴직금 : 35,000,000원 * 1개교= 35,000,000

교직수당가산금(영양교사) : 360,000원 * 

1개교=
360,000

2.기간제교원법정부담금 34,800 45,360 -10,560 국민연금부담금 : 15,600,000원 * 1개교= 15,600,000

건강보험부담금 : 10,800,000원 * 1개교= 10,800,000

고용보험부담금 : 4,800,000원 * 1개교= 4,800,000

산재보험부담금 : 3,600,000원 * 1개교= 3,600,000

2.직원대체인건비 18,004 54,008 -36,004

1.기간제근로자인건비 16,804 48,120 -31,316 봉급 : 10,304,000원 * 1개교= 10,304,000

정액급식비 : 700,000원 * 1개교= 700,000

연가보상비 : 100,000원 * 1개교= 100,000

명절휴가비 : 700,000원 * 1개교= 700,000

(학)시간외(초과분) : 5,000,000원*1개교= 5,000,000

2.기간제근로자법정부담금 1,200 5,888 -4,688 건강보험부담금 : 450,000원 * 1개교= 450,000

국민연금부담금 : 500,000원 * 1개교= 500,000

고용보험부담금 : 150,000원 * 1개교= 150,000

산재보험부담금 : 100,000원 * 1개교= 100,000

3.교원대체(영양사)인건비 0 41,360 -41,360

이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 25초 8 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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1.기간제교원인건비 0 38,240 -38,240

2.기간제교원법정부담금 0 3,120 -3,120

3.교직원 복지 및 역량강화 6,200 7,330 -1,130

1.교직원역량강화 2,100 3,550 -1,450

1.직무연수 2,000 2,850 -850

1.일반수용비 1,600 2,450 -850 직무연수비 : 1,600,000원*1개교= 1,600,000

2.운영수당 400 400 0 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.정보화연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

3.산업안전보건교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 관리감독자교육비 : 100000원*1회= 100,000

2.교직원복지 4,100 3,780 320

2.교직원워크숍 2,500 600 1,900

1.일반수용비 2,500 300 2,200 워크숍운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.일반업무추진비 0 300 -300

4.교직원복지비 1,600 1,380 220

1.교직원복지비 1,600 1,380 220 교직원생일지급경비 : 400000원*4회= 1,600,000

5.퇴직교원연수 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.학생복지/교육격차 해소 606,967 595,764 11,203

1.급식 관리 581,119 564,715 16,404

1.학교급식운영 581,119 564,715 16,404

1.급식재료구입비 518,701 461,222 57,479

1.급식용식재료비 518,701 461,222 57,479 (수)교직원식품비 : 60명*5,000원*186일= 55,800,000

식품비 : 406,283,000원*1식= 406,283,000

(목)친환경농산물지원비 : 52,114,000원*1

식=
52,114,000

(목)우수농축수산물부식비 : 4,504,000원

*1식=
4,504,000

2.우유급식비 0 3,000 -3,000

이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 25초 9 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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1.우유급식비 0 3,000 -3,000

3.급식운영비 61,418 69,576 -8,158

1.일반수용비 47,358 51,116 -3,758 (학)급식소후드청소비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

급식소소모품구입 : 24,928,000원*1식= 24,928,000

급식기구수선비 : 800,000원*10회= 8,000,000

급식실정기소독비 : 60,000원*10회= 600,000

교육비 : 40,000원*8명= 320,000

음식물처리용역 : 8,860,000원*1식= 8,860,000

전자조달시스템이용수수료 : 650,000원*1

식=
650,000

2.연료비 8,560 10,560 -2,000 도시가스사용료 : 8,560,000원*1식= 8,560,000

3.교직원복지비 4,000 6,400 -2,400 피복비 : 500,000원*8명= 4,000,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0 (학)급식기구구입비 : 750,000원*2회= 1,500,000

4.대체인건비 1,000 3,200 -2,200

1.기간제근로자인건비 1,000 3,200 -2,200
(학)조리사및조리원대체인건비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

7.(목)급식재료구입비 0 27,717 -27,717

1.급식용식재료비 0 27,717 -27,717

2.보건관리 21,184 25,949 -4,765

1.학생및교직원보건안전관리 4,544 4,299 245

1.학생건강검사 2,579 2,603 -24

1.학생복지비 2,579 2,603 -24 건강검사(1학년) : 2,000,000원*1개교= 2,000,000

소변검사(2,3학년) : 1,160원*110명= 128,000

결핵검진(2,3학년) : 4,100원*110명= 451,000

2.보건실운영 1,040 1,096 -56

1.학생복지비 1,040 1,096 -56 소모품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

약품구입 : 2,000원*170명*2회= 680,000

침구세탁비 : 40,000원*4회= 160,000

3.보건교육 925 600 325

1.운영수당 525 400 125 응급처치연수비 : 15,000원*35명= 525,000

이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 25초 10 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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2.교육운영비 400 200 200 성교육운영비 : 400,000*1회= 400,000

2.학교환경위생관리 16,640 21,650 -5,010

1.먹는물관리 7,640 7,640 0

1.일반수용비 7,640 7,640 0 정수기유지보수비 : 350,000원*12월= 4,200,000

정수기렌탈료 : 120,000원*12월= 1,440,000

수질검사료 : 250,000원*4회= 1,000,000

물탱크및저수조청소비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.공기질측정 1,000 1,210 -210

1.일반수용비 1,000 1,210 -210 공기질관리검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 교사내소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

교사내구서작업 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.(경상)공기청정기운영 5,000 5,500 -500

1.일반수용비 5,000 5,500 -500
공기청정기운영비 : 50,000원*10학급*10월

=
5,000,000

5.(경상)감염병예방관리 0 4,300 -4,300

1.학생복지비 0 4,300 -4,300

4.학생복지 4,664 5,100 -436

1.학생장학금운영 1,700 1,500 200

1.학생장학금지원 1,700 1,500 200

1.학생복지비 1,700 1,500 200
신입생입학성적우수장학금 : 500,000원*1

회=
500,000

전공생활우수학생장학금 : 50,000원*7개학

과*2회=
700,000

우수취업생장학금 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.학생복지운영 2,964 3,600 -636

1.졸업앨범제작 2,964 3,600 -636

1.교육운영비 2,964 3,600 -636 (수)졸업앨범제작 : 57,000원*52명 2,964,000

3.기본적 교육활동 66,640 111,063 -44,423

1.교과 활동 36,652 37,840 -1,188

1.교과활동지원 2,700 6,100 -3,400

이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 25초 11 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
교사용교과서(지도서)구입 : 1200000원*1

회=
1,200,000

2.보결수업관리 1,500 900 600

1.기타수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

2.운영수당 0 900 -900

3.창업마인드프로그램운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.고교학점제 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

5.학력신장 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 2,700 -2,700

2.교육운영비 0 300 -300

2.국어 교과활동 400 300 100

1.교과운영 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 학습자료구입비 : 100,000원*4회= 400,000

3.사회 교과활동 400 1,500 -1,100

1.교과운영 400 1,500 -1,100

1.교육운영비 400 1,500 -1,100 학습자료제작 : 100,000원*4회= 400,000

4.수학 교과활동 7,400 5,500 1,900

1.교과운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 학습자료구입비 : 400,000원*1회= 400,000

2.(경상)수학중점학교운영 7,000 5,000 2,000

1.교육운영비 7,000 5,000 2,000 학습자료구입비 : 700,000원*10회= 7,000,000

5.과학 교과활동 2,082 2,070 12

1.기술가정교과운영 1,782 1,770 12

1.교육운영비 1,782 1,770 12 교육용자료구입 : 11,000원*54명*3회= 1,782,000

2.과학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학습자료구입 : 150,000원*2회= 300,000

이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 25초 12 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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6.체육 교과활동 1,300 1,600 -300

1.교과운영 1,300 1,600 -300

1.교직원복지비 300 600 -300 체육교사피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 100,000원*4종*2회= 800,000

체육기자재수선비등 : 200,000원*1회= 200,000

7.예술 교과활동 2,780 2,580 200

1.음악교과운영 1,280 1,080 200

1.교육운영비 460 1,080 -620 붐웨커교본 : 23,000원*20권= 460,000

2.비품구입비 820 0 820 악기구입(붐웨커) : 205,000원*4세트= 820,000

2.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 수업실습재료비 : 300,000원*5회= 1,500,000

8.외국어 교과활동 190 190 0

1.영어교과운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0 교육자료비 : 1,900원*100명= 190,000

9.선택 교과활동 0 4,000 -4,000

1.(경상)학교자율선택과제운영 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 3,600 -3,600

2.일반업무추진비 0 400 -400

10.전문 교과활동 19,400 14,000 5,400

1.상업교과운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 교육용교재및재료비 : 10,000원*5명*8회= 400,000

2.관광교과운영 19,000 13,500 5,500

1.교육운영비 17,000 13,500 3,500 실습재료비 : 500,000원*10회 5,000,000

관광서비스과국제교류비 : 3,333,333원*3

개국가=
10,000,000

관광서비스과홍보비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
관광서비스과 기자재구입비 : 2,000,000원

*1개=
2,000,000

2.창의적 체험활동 29,988 73,223 -43,235

1.자율활동 9,400 12,170 -2,770

이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 25초 13 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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1.학생회활동지원 3,600 4,000 -400

1.교육운영비 3,600 4,000 -400 학생회활동지원비 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,300 -300

1.교육운영비 3,000 3,300 -300 1학년 : 150,000원*3개반*2회= 900,000

2학년 : 150,000원*3개반*2회= 900,000

3학년 : 150,000원*4개반*2회 1,200,000

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 행사용품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

4.백일장대회 300 270 30

1.교육운영비 300 270 30 시상품 : 300,000원*1회= 300,000

5.학생자치수련회 1,000 1,100 -100

1.여비 0 100 -100

2.교육운영비 1,000 1,000 0 체험활동및차량임차 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.목련축제 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.현장체험학습활동 3,020 40,700 -37,680

1.수학여행 0 40,700 -40,700

1.여비 0 1,100 -1,100

2.교육운영비 0 39,600 -39,600

2.3학년수련활동 3,020 0 3,020

1.교육운영비 3,020 0 3,020 교통비 : 700,000원*2대= 1,400,000

식사비 : 60명*4,500원*6식= 1,620,000

3.동아리활동 11,118 7,798 3,320

1.뷰티반 968 968 0

1.운영수당 768 768 0 강사비 : 32,000원*2시간*12회= 768,000

2.학생복지비 200 200 0 재료비 : 200,000원*1회= 200,000

2.수학체험반 450 400 50

1.학생복지비 450 400 50 재료비 : 3,000원*15명*10회 = 450,000
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3.힙합댄스반 0 2,030 -2,030

1.일반수용비 0 200 -200

2.운영수당 0 1,050 -1,050

3.학생복지비 0 780 -780

4.보석십자수만들기반 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700 재료비 : 350,000원*2회= 700,000

5.시사토론부 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200

8.관광전공동아리반 6,000 4,000 2,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

2.학생복지비 6,000 0 6,000
식음료전공동아리재료비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

콘텐츠전공동아리재료비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

호텔전공동아리재료비 : 150,000원*10회= 1,500,000

여행레저전공동아리재료비 : 150,000원*10

회=
1,500,000

9.완산드림반 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200

10.레저골프반 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500 교육용물품비 : 50,000원*10회= 500,000

11.전공동아리반 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,000 0 1,000 콘텐츠제작운영비 : 5,000원*10명*10회= 500,000

일러스트레이터제작운영비 : 250,000원*2

회
500,000

2.비품구입비 500 0 500 동아리반장비구입비 : 250,000원*2개교= 500,000

4.진로활동 6,450 12,555 -6,105

1.자기이해활동 0 662 -662

1.교육운영비 0 662 -662

2.진로체험활동 0 4,913 -4,913

1.교육운영비 0 4,913 -4,913

이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 25초 15 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(경상)진로활동운영 6,450 6,980 -530

1.운영수당 0 2,100 -2,100

2.교육운영비 6,450 4,400 2,050 체험활동비 : 2,150,000원*3회= 6,450,000

3.일반업무추진비 0 480 -480

4.선택적 교육활동 31,150 29,104 2,046

1.방과후학교 운영 9,600 7,754 1,846

1.방과후학교운영 9,600 7,754 1,846

1.관악앙상블운영 0 2,504 -2,504

1.운영수당 0 2,304 -2,304

2.교육운영비 0 200 -200

2.공무원반운영 0 5,250 -5,250

1.운영수당 0 4,500 -4,500

2.교육운영비 0 750 -750

3.취업준비반운영 9,600 0 9,600

1.기타수당 6,600 0 6,600
취업방과후수업내부강사비 : 38,000원

*17.368시간*10명=
6,600,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
취업방과후수업외부강사비 : 40,000원*15

시간*5명=
3,000,000

2.직업교육 5,800 4,000 1,800

1.직업교육운영 5,800 4,000 1,800

1.특성화운영 5,600 400 5,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000
기업홍보물품제작비 : 20,000원*100개*1회

=
2,000,000

2.운영수당 3,000 400 2,600
전문취업강사인건비 : 50,000원*30회*2시

간=
3,000,000

3.일반업무추진비 600 0 600 산업체 개발 및 발굴비 : 100,000원*6회= 600,000

7.특성화부취업지원 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

8.관광취업박람회개최 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

9.상업경진대회준비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
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11.(목)취업지원관인건비 200 0 200

1.공무직인건비 200 0 200 (학)시간외수당 : 20,000원*10회= 200,000

4.독서활동 10,950 13,350 -2,400

1.독서활동운영 10,950 13,350 -2,400

1.도서구입 10,800 13,200 -2,400

1.일반수용비 400 300 100 MARK작업 : 200,000원*2회= 400,000

2.도서구입비 10,400 12,900 -2,500 도서관자료구입비 : 10,400,000원*1식= 10,400,000

2.도서관운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0 도서관운영용품 : 150,000원*1회= 150,000

5.교기육성 4,100 3,200 900

1.교기운영 4,100 3,200 900

1.태권도부운영 4,100 3,200 900

1.교육운영비 4,100 3,200 900 식비 : 10,000원*150식= 1,500,000

교통비(렌트비) : 100,000원*8회= 800,000

숙박비 : 100,000원*8회= 800,000

용품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

6.기타 선택적 교육활동 700 800 -100

1.기타선택적교육운영 700 800 -100

1.대학교 교육실습생 운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 교육실습생운영용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.(경상)기후변화교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

2.교육운영비 200 500 -300 교육용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

5.교육활동 지원 77,284 70,740 6,544

1.교무업무 운영 60,284 54,000 6,284

1.교무학사운영 60,284 54,000 6,284

1.교무학사운영 6,910 4,882 2,028

1.일반수용비 860 0 860 교육법전구입비 : 300,000원*1회= 300,000
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생활기록부 기재요령 책자 구입 : 14,000

원*40권=
560,000

2.교육운영비 6,050 4,882 1,168 출석부 : 20,000원*10권= 200,000

교무수첩 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

상장용지및인쇄용지 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

학교교육현황판제작 : 200,000원*1회= 200,000

교육계획서제작 : 16,000원*50권= 800,000

학교요람제작 : 300,000원*1회= 300,000

교육과정설명회제작 : 7,000원*50권= 350,000

교육과정설명회행사용품구입 : 300,000원

*1회=
300,000

2.교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0 학교홍보용품 : 175,000원*40개교= 7,000,000

3.입학식 및 졸업식 3,485 4,810 -1,325

1.일반수용비 285 500 -215 보관용졸업앨범 : 57,000원*5권= 285,000

2.교육운영비 3,200 4,310 -1,110 행사용품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

상품구입 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

4.교육과정평가 4,100 600 3,500

1.일반수용비 650 250 400 성적처리장비유지보수 : 150,000원*1회 = 150,000

시간표프로그램 : 500,000원*1교= 500,000

2.교육운영비 450 350 100 OMR카드 : 350,000원*1회 = 350,000

답안지회수용봉투 : 100,000원*1회 = 100,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 성적처리기계구입비 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

5.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
청소용품(종량제및파란봉투) : 400,000원

*2회=
800,000

청소용품구입 : 50,000원*6회= 300,000

6.(경상)교무실무사인건비 37,689 35,608 2,081

1.공무직인건비 33,821 32,550 1,271 기본급 : 1,918,000원*12월= 23,016,000

근속수당 : 156,000원*12월= 1,872,000

명절휴가비 : 800,000원*2월= 1,600,000
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급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

정기상여금 : 500,000원*2월= 1,000,000

가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

연차수당 : 1,148,000원*1명= 1,148,000

퇴직적립금 : 3,065,000원*1명= 3,065,000

(학)시간외 : 20,000원*10월= 200,000

2.맞춤형복지비 1,000 550 450 맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

3.공무직법정부담금 2,868 2,508 360 건강보험 : 92,000원*12월= 1,104,000

국민연금 : 102,000원*12월= 1,224,000

고용보험 : 27,000원*12월= 324,000

산재보험 : 18,000원*12월= 216,000

2.생활지도운영 5,050 4,350 700

1.학생생활상담지도 3,650 2,750 900

1.학생생활지도 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학생생활지도운영비 : 150,000원*2회= 300,000

2.(경상)노동인권교육운영비 750 750 0

1.운영수당 630 220 410 강사비 : 630,000원*1회= 630,000

2.교육운영비 120 530 -410
노동인권교육운영물품구입비 : 120,000원

*1회=
120,000

3.(경상)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,050 -50
자살예방특강 강사수당 : 100,000원*10학

급*1시간=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 950 50 wee클래스 운영물품 : 400,000원*2회= 800,000

wee클래스 토너         : 100,000원*2회= 200,000

6.(경상)학교민주시민교육운영비 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 500,000원*1회= 500,000

7.(경상)불법카메라탐지비 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 점검비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생안전교육 1,400 1,600 -200
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1.재난대응훈련 1,300 1,600 -300

1.일반수용비 1,300 1,600 -300 재난대응훈련운영비 : 1300000원*1회= 1,300,000

2.안전교육 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 안전교육운영비 : 100000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 11,950 12,390 -440

1.방송실운영 980 980 0

1.방송실운영 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0 방송장비수리 : 490,000원*2회= 980,000

2.정보화실운영 10,970 11,410 -440

1.학교정보화지원 10,970 11,410 -440

1.일반수용비 9,456 7,780 1,676 정보화기기유지보수 : 120,000원*10학급= 1,200,000

전산소모품 : 500,000원*3회= 1,500,000

정보화기기구입.관리 : 300,000원*10학급= 3,000,000

전산기기및전산망유지보수용역 : 313,000

원*12월=
3,756,000

2.기타자산취득비 1,514 3,630 -2,116
민간소프트웨어(adobe)구입 : 11,000원

*120계정=
1,320,000

민간소프트웨어(알토즈)구입 : 194,000원

*1개교=
194,000

6.학교 일반운영 293,359 252,035 41,324

1.학교기관 운영 89,585 76,520 13,065

1.부서기본운영 63,757 50,654 13,103

1.교장실운영 4,900 4,880 20

1.일반업무추진비 1,900 1,880 20 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회비 : 14,130원*46명*2회= 1,300,000

손님접대용품구입 : 30,000원*10회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 49,717 35,636 14,081

1.일반수용비 9,486 9,526 -40 사무용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

복사용지구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

다기능복사기임차 : 220,000원*12월= 2,640,000

이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 25초 20 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프린터토너등 : 50,000원*10회= 500,000

민원처리사용료 : 160,000원*12월= 1,920,000

CMS월이용료 : 33,000원*12회= 396,000

CMS이체수수료 : 3,000원*10회= 30,000

2.기타공공요금 3,250 3,250 0 재정보증수수료 : 300,000원*1회= 300,000

상해사고배상보험 : 2,750,000원*1회= 2,750,000

학교배상책임보험 : 1,000원*200명= 200,000

3.여비 33,381 20,320 13,061 교직원관외출장여비 : 23,381,000원*1식= 23,381,000

교직원관내출장여비 : 20,000원*500회= 10,000,000

4.교직원복지비 1,800 800 1,000 시설업무담당자피복비 : 150,000원*2명= 300,000

교직원매식비 : 125,000원*12월= 1,500,000

5.일반업무추진비 1,800 1,740 60 행정실협의회비 : 20,000원*12명*5회= 1,200,000

접대용품구입 : 100,000원*6회= 600,000

3.교무부운영 9,140 10,138 -998

1.일반수용비 6,940 8,040 -1,100 다기능복사기임차 : 220,000원*12회 2,640,000

커피머신유지관리비 : 300,000원*1회= 300,000

사무용품구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

프린터토너 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.일반업무추진비 2,200 2,098 102 교무실협의회비 : 550,000원*4회= 2,200,000

2.행정지원인력운용 25,828 25,866 -38

1.청소원인건비 25,828 25,866 -38

1.기간제근로자인건비 23,942 24,260 -318 기본급 : 17,262,000원*1개교= 17,262,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

퇴직금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

명절휴가비 : 800,000원*2월= 1,600,000

연가보상비 : 900,000원*1회= 900,000

정기상여금 : 500,000원*1개교= 500,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 650,000원*1개교= 650,000

이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 25초 21 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 1,236 1,056 180 건강보험부담금 : 840,000원*1개교= 840,000

고용보험부담금 : 240,000원*1개교= 240,000

산재보험부담금 : 156,000원*1개교= 156,000

2.시설 장비 유지 200,974 172,175 28,799

1.학교시설장비유지 200,974 172,175 28,799

1.공공요금및제세공과금 82,170 78,855 3,315

1.전기요금 49,200 42,785 6,415 전기요금 : 4,100,000원*12월= 49,200,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0 상하수도요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

3.기타공공요금 14,970 18,070 -3,100 인터넷(스쿨넷)통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

교육시설재난공제회비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

인터넷통신비 : 70,000월*12월= 840,000

전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

우편요금 : 60,000원*12월= 720,000

방화관리자회비 : 100,000원*1회= 100,000

기타수수료 : 250,000원*10회= 2,500,000

나라장터이용수수료 : 30,000원*12월= 360,000

승강기검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

2.시설관리용역 14,800 15,160 -360

1.일반수용비 14,800 15,160 -360 전기안전관리용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

소방관리용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

승강기안전관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

3종시설물정기점검비 : 800,000원*5회= 4,000,000

(경상)산업안전보건관리감독자업무위탁용

역비 : 150,000원*12월=
1,800,000

3.시설일반관리 68,600 51,600 17,000

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0 일용인부임 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.일반수용비 56,600 39,600 17,000 냉난방기청소및관리비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

시설관리소모품 : 800,000원*12월= 9,600,000

소규모수선비 : 5,000,000원*8회= 40,000,000

이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 25초 22 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교사동청소비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.비품구입비 10,000 10,000 0 비품구입비 : 2,000,000원*5종= 10,000,000

4.화장실관리 5,400 5,900 -500

1.일반수용비 5,400 5,900 -500
소모품(화장지및청소용품) : 250,000원*4

회=
1,000,000

화장실청소용역비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

비데살균및청소 : 700,000원*2회= 1,400,000

5.당직관리 10,004 9,660 344

1.기간제근로자인건비 5,544 5,280 264 문단속요원기본급 : 5,544,000원 * 1개교= 5,544,000

2.일반수용비 4,356 4,200 156 무인경비용역비 : 363,000원*12월= 4,356,000

3.기간제근로자법정부담금 104 180 -76 고용보험기관부담금 : 62,000원 * 1개교= 62,000

산재보험기관부담금 : 42,000원 * 1개교= 42,000

6.폐기물관리 15,000 2,000 13,000

1.일반수용비 15,000 2,000 13,000 폐기물처리비 : 3,000,000원*5회= 15,000,000

7.차량유지관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

8.수목관리 5,000 8,000 -3,000

1.일반수용비 5,000 8,000 -3,000 수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.학교운영 협력 2,800 3,340 -540

1.학교운영위원회운영 1,300 1,840 -540

1.학교운영위원회운영 1,300 1,840 -540

1.여비 600 840 -240 여비 : 20,000원*6명*5회= 600,000

2.일반업무추진비 700 1,000 -300 일반업무추진비 : 17,500원*8명*5회= 700,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,300 -100 행사용품구입 : 150,000원*4명*2일 = 1,200,000

2.일반업무추진비 300 200 100 학부모회협의회 : 100,000원*3회= 300,000

7.학교시설 확충 2,419,508 4,009,640 -1,590,132

1.시설확충 및 개선 2,419,508 4,009,640 -1,590,132

이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 25초 23 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 2,419,508 4,009,640 -1,590,132

1.(목)내진성능평가 0 28,033 -28,033

1.시설비 0 28,033 -28,033

2.(목)교사개축공사 2,419,508 3,907,000 -1,487,492

1.시설비 2,419,508 3,907,000 -1,487,492
(법)관급자관급자재비(전기공사) : 

183298000원*1식=
183,298,000

개축공사비 : 2236210000원*1식= 2,236,210,000

3.(목)석면천장교체(단열재미포함) 0 45,867 -45,867

1.시설비 0 45,867 -45,867

4.(목)조명시설교체비 0 11,040 -11,040

1.시설비 0 11,040 -11,040

5.(목)책걸상및사물함확충 0 17,700 -17,700

1.비품구입비 0 17,700 -17,700

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세출합계 6,545,857 9,356,664 -2,810,807

이정은 2024년 01월 30일 10시 10분 25초 24 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교


